Cartularium Werthinense, p. 5v°, te Leiden.

N°. 20.

Richbodo, abt van het klooster te Lauresham, railt met Ruthard een mansus
te Gent in de Betuwe, tegen een mansus te Adelrichheim.

Brie Kot» i.d.ßü'ffel
In het jaar 80 0.

Anno xxxn praefati regis [Karoli], idem Richbodo episcopus et
abbas concambivit cum Ruthardo illustri viro mansum unum in pago
Batawa, in Gannitae marca, iuxta ecclesiam quae ibidem est, et
dedit ei mansum unum in Adelrichheim.

Actum Lauresham.
Codex Laureshamensis diplomaticus, I, p. 162.

Karel de Groote werd den 9<len October 768 koning en den 25 st <=nDecember 800 keizer.

N°. 21.

Alberik, uit de Maasgouvv, geeft aan het klooster te Fulda goederen in
Blerik en Walaren.

In het laatstder 8 3tc eeuw.

Descriptiones, qui de Fresia bona sua saneto ßonifacio tradiderunt.

14. Ego Albericas-, de pago Mosao, trado saneto Bonifacio res,
quas dedit f'rater meus Rudine, id est portioneni domini mei Helgrici,
et domina mea Agnes suam mihi tradidit portionem, hoc est quod
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trado sancto Bonifacio in pago Masao, iuxta flumen More [Mose], in
villa nomine Blaricge, domum scilicet unam bonam cum casis et
eurte magna ac suis adiacentiis, et in alia villa Walare, pomerium et
pratum et xi mansos et dimidium , cum mancipiis suprasedentibus
et aliis numero xlvi.

Dronke, Traditiones Fuldenses, p. 43.

De bijvoeging de pago Mosao is waarschijnlijk geschied, om dezen Alberik te onder-
scheiden van anderen van dien naam, die ook giften gedaan hadden, bijv. Albericus,
filius Elisonis, de provincia Fresonum. Mogelijk waren zij bloedverwanten en is
daarin de verklaring te vinden, dat het geschonkene, in de Maasgouw liggende,
toch onder de Friesche giften is opgenoraen.

N°. 22.

Rodulf geeft aan den abt Ludger een curtile in de villa Engeland in de
Veluwe, en 12 deelen in het bosch Braclog.

26 Augustus 801.

vin. Traditio Hrodulfi in Englandi.

Notum fieri desidero omnibus et presentibus et futuris, qualiter
ego Hrodulfus, filius quondam Wibaldi, tradidi ad reliquias sancti
Salvatoris et sancte Marie semper virginis et in manus Liudgeri
abbatis particulam bereditatis inee in pago Felum, in villa que
dicitur Englandi, id est curtile ununi et duodecimum [sie] partem in
silvam que dicitur Braclog , cum pascuis et plena dorninatione, que
iure legali ad illud curtile pertinere conpertum est. Hec omnia tra¬
didi in elimosinam meam ad reliquias superius memoratas et in
manus iam dicti abbatis , traditaque in perpetuum esse volo et per
nulla temporum curricula ulterius inmutari, sed ad perpetuas [sie]
usus eclesie Dei ipse abbas Liudgerus quiequid exinde facere voluerit,
liberam et firmissimam a me et ab omnibus babeat potestatem, sti-
pulatione subnixa.

Acta est autem publice in loco, qui dicitur Wigtmundi, ad eclesiam
sancti Salvatoris, anno xxxiii regni domni nostri relegiosissimi regis
Oarli, vn kal. Septembris, coram testibus ac manummissoribus, quo-
rum nomina subtus notantur.

Et ut boc traditionis testamentum firmius perseveret in eternum,
notavi tempus, diem, locum, quo scriptum est.

Ego Tbiatbaldus presbiter, rogatus scripsi et subscripsi.
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Sig. Hrodulfi, qui hanc traditionem dominante manu perfecit et
subtus firmavit. Sig. Hildigeri. Sig. Liudgeri. Sig. Evurwini. Sig.
Liudgeri. Sig. Meginberti. Sig. Engilberti. Sig. Oodhelmi. Sig. Germundi.

Cartularium'Werthinense, p. 6, te Leiden.

N°. 23.

Radald geeft aan de kerk, die Ludger te Wichmond had gebouwd, wat hij
daar en in Helmissi bezit.

In het jaar 8 0 2.

lv. Traditio Radaldi.

Tradidi ego Raadald in elimosinam meam ad eclesiam, quam
Liudgerus abbas in Witmundi conlocavit, omnem partem modice here-
ditatis mee, id est et in Helmissi et in Witmundi, quicquid ibi
habere visus sum, tarn in terra quam in silva, cum omni integritate
tradidi ad supradictam eclesiam, traditumque in perpetuum esse volo
et nunquam ulterius inmutari.

Sig. Meginungi. Sig. Walda. Sig. Gerbaldi. Sig. Bosuc. Sig. Werbert.
Sig. Atalgot. Sig. Alfgrim. Sig. Pritbuwardi presbiteri.

Cartularium Werthinense, p. 26v , te Leiden.

Ludger wordt tot Maart 796 presbiter, dan presbiter en abba, na het jaar 802 epis-
copus genoemd. Daarom stel ik, even als Lacomblet, Urkundenbuch, i, No. 24,
S. 113, Note 2, de bovenstaande oorkonde op het laatste jaar.

N«. 24.

Ludger, zoon van Redgei', en Hiddo geven aan bisschop Ludger een gedeelte
van hunne goederen te Quarsingseli en Berugtanschotan in villa Doornspijk.

23 April 805.

x. Traditio Liudgeri et Hiddoni.

Notum fieri desideramus omnibus tarn pvesentibus quam futuris,
quomodo ego Liudgerus. iilius quondam Hredgeri, et ego Hiddo,
filius quondam Herewini, tradidimus partem proprie hereditatis nostre
Liudgero episcopo, pro remedio^ anime nostre et pro eterna retributione
in villa, que dicitur Tbornspic, in his duobus locis, id est in Quar¬
singseli et in Berugtanscotan , quicquid ibi habuimus, aut per ius
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hereclitatis, aut per conprehensionem, aut per aliam quamcumque
adquisitionem, omnia hec ad integrum ipsi Liudgero episcopo in
elimosinam nostram tradidimus, traditamque in perpetuum esse vo-
lumus et nullis umquam temporibus inmutari, sed ad perpetuos usus
suos et utilitatem eclesie Dei, quicquid exinde facere voluerit, liberam
et firmissimam a nobis et ab ominibus babeat potestatem.

Acta est autem publice, cum stipulatione subnixa, in villa que
dicitur Bidingabem, anno xxxvn regni gloriosissimi imperatoris Carli,
viiii kal. Maias, coram testibus ac manummittentibus, quorum nomina
subtus notantur.

Et ut firmior baec traditio in sempiternum perseveret, notavi diem,
locum, in quo hec scripta sunt.

Ego Tbiatbaldus presbiter, rogatus scripsi et subscripsi.
Sig. Liudgeri, qui banc traditionem dominante manu, perfecit et

subtus notavit. Sig. Hiddone similiter tradentis et subtus firmantis.
Sig. Marcbardi. Sig. Baiori. Sig. Helmrici. Sig. Engilbaldi. Sig.
Liutberti. Sig. Wilbaldi. Sig. Folcradi. Sig. Regingeri. Sig. Ledoci.
Sig. Gerberti. Sig. Gerberti [sie] Sig. Thiatbaldi.

Cartularium Werthinense, p. 7, te Leiden.
Berugtanscotan. in de volgende oorkonde Bertanscotan, kan Schotenburg, thans

Schouwenburg bij Elburg in de gemeente Doornspijk zijn.

N°. 25.

Hiddo en zijne vrouw Madalgarde geven aan den bisschop Ludger goederen
te Quarsingseli, Bertanscotan, Bokhorst en Telgt.

9 October 806.

xmi. Traditio Hiddoni et coniugis eius Madalgarde.
Notum sit omnibus tarn presentibus quam futuris, qualiter ego

Hiddo, filius quondam Heriwini, pro remedio anime mee et pro remedio
coniugis mee Madalgarde, partem hereditatis nostre tradidimus Liudgero
episcopo in bis locis: primo in Quarsingseli et in Bertanscotan et in
Bochursti et in Telgud; in Quarsingseli totum, quod ibi babuimus in
conprebensione nostra, et in Bertanscotan totum, et in Bochursti di-
midium, quod ibi babuimus, et in Telgud tertiam partem de nostro.
Hec omnia tradidimus, traditaque in perpetuum esse volumus et nullis
umquam teniporibus inmutari, sed ad perpetuos usus eclesie Dei et
sue utilitatis ipse Liudger.us episcopus potestatem babeat quicquid exinde
facere voluerit, liberam et firmissimam a nobis et ab omnibus babeat
postestatem in perpetuum.
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Acta est autem publice, cum stipulatione subnixa, hec traditio , anno
xxxvim regni clomni imperatoris relegiosissimi Carli, vn iclus Octubris,
in villa que dicitur Bidningabem, coram testibus ac manummitten-
tibus, quorvim nomina subtus adnotantur.

Et ut firniior babeatur hec traditio in perpetuum, notavi diem,
locura, tenipus, quo peracta est et scripta.

Ego Tbiatbaldus presbiter, rogatus scripsi et subscripsi.
Sig. Hiddoni, qui banc traditionem dominante manu peregit et

subtus nrniavit. Sig. Liudgeri. Sig. Beratlieri. Sig. Marcbardi. Sig.
Liudberti. Sig. Wilbaldi, Sig. Folcberti. Sig. Folcradi. Sig. Gerberti.
Sig. Helmrici. Sig. Hildiwardi.

Cartularium Werthinense, p. 10, te Leiden-

N°. 26.

Kerkopening te Stephansweerd.

Tusschen de jaren 807 en 812.

Invenimus in insula, quae Stapbinsere nuncupatur, ecclesiam in
honore s. Michaelis constructam, in qua reperimus altare auro argen-
toque paratum 1, capsas reliquiarum deauratas et cum gemmis vitreis
et chrystallinis ornatas v, cuprinam per loca deauratam 1, crucem
reliquiarum parvulam cum clave laminis argenteis deauratam 1, aliam
vero crucem parvam reliquiarum, auro vitroque fabricatam 1, aliam
vero crucem maiorem auro argentoque paratam cum gemmis vitreis 1.
Pendet super idem altare Corona argentea per loca deaurata 1, pen-
sans libras 11, et in medio illius pendet crux parva cuprina deaurata 1
et pomum crystallinum, et in eadem Corona er girum pendent ordines
margaritarum diversis coloribus xxxv. Est ibi de argento munidato
solidi in. Habentur ibi inaures aurei iv, pensantes denarios xvn.
Sunt ibi calices argentei 11, quorum unus, defbris sculptus et deauratus,
pensat pariter cum patena sua solidos xv. Offertorium argenteum 1, pen-
sans solidos vi. Bustam cum cuperculo argenteam ad timiama portandum 1,
pensantem solidos vi, aliam bustam argenteam 1, pensantem solidos v.

Invenimus ibi turibulum argenteum per loca deauratum 1, pensans
solidos xxx, aliud etiam turibulum cuprinum antiquum 1, ampulam cupri¬
nam 1, aliam ampulam stagneam 1, urceum cum aquamanile cuprinum 1,
ollani vitream magnam 1, ampulas vitreas parvulas cum balsamo 11,
pendentes super eandem ecclesiam signa bona 11, habentes in funibus
circulos cuprinos deauratos 11.
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Invenimus ibi planetas castaneas n, de lana factam et tinctam i, dal-
maticam i, lineam i, albas vn, amictus im, fanones lineos serico paratos
ad offerendum ad altare xiii, pallia ad altaria inducenda vm, pallia de lana
facta et tincta ad altare induendum n , pallia linea tincta n, linteamina
serico parata ad altaria vestienda xx, manicas sericeas auro et margaritis
paratas im et alias sericeas im, corporales im, oraria n, plumacium i.

De libris : über Eptatieum Moysi, et liber Josue, et über Iudicum
et Ruth, et libri Regum im et libri Paralipomenon n in uno volu¬
mine ; über Psalmorum David, et liber Parabolae Salomonis , et liber
Ecclesiastes, et liber Canticum Canticorum, et liber Sapientie, et
liber Iesu filii Sirach, et liber lob, et liber Tobi, et liber Iuditb,
et liber Esther, et libri duo Maehabaeorum in uno volumine; libri
xn Propüetarum et libri Hesdrae duo in uno volumine; über Actuum
Apostoloimm, et liber Epistolarum Pauli, et libri vii Epistolarum
canonicarum et liber Apocalypsis in uno volumine; liber Lectionarius,
tabulas laminis cuprinis deauratis habens paratas i, liber Omeliarum
diversorum auctornm i, liber b. Gregorii quadraginta omeliarum i,
libri Sacramentorum in, libri Lectionarii n, über Canonum excerptus i,
liber Expositio Psalmorum sine auctore i, über quatuor Evangeliorum
vetustus i, libri Antifonarii n, liber Commentarii Hieronymi in Ma-
theum i, liber Regulae s. Benedicti i.

Est ibi de nitro duae tinae plenae, de plumbo tabulae m et una
massa et calami clxx , faldaodem ad sedendum.

Item unde suprä.
Invenimus in eodem loco curtem et casam indominicatam, cum

caeteris aedificiis ad praefatam ecclesiam respicientem. Pertinent ad
eandem curtem de terra arabiü iumales dccxl, de pratis unde colligi
possunt de foene carradas dcx , de annona nihil reperimus, excepto
quod decimas provendarunt carradas xxx, qui sunt provendati usque
ad missam s. Iohannis et sunt lxxii , de brace modii xn, caballum
domitum i, boves xxvi, vaccas xx, taurum i, animalia minora lxi,
vitulos v, vervices lxxxvii, agnellos xiv, hircos xvn, capreas lvhi,
haediculos xn, poreos xl , porcellos l , avecos lxiii , pullos l , vasa
apium xvn, de lardo baccones xx pariter cum minutiis, unctos xxvn,
verrem occisum et suspensum i, formaticos xl , de melle siclus dimi-
dius, de butiro sich n, de sale modii v, de sapone sicli in, culcitra
cum plumariis v, caldaria aerea m , ferrea vero vi, gramacula v,
luminare ferreum i, tinas ferro ligatas xvn, falces x, falciculas xvn,
dolaturas vn , secures vn , coria hircina x , pelles vervecinas xxvi,
sagenam ad piscandum i.
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Est ibi genicium, in quo sunt foeminae xxm, in quo reperimus sar-
ciles v cum fasciolis im et camisiles v.

Est ibi molina i; reddit annis singulis modios xn.
Respiciunt ad eandem curtem mansi ingenuiles vestiti xxiii. Ex

his sunt vi, quorum reddit unusquisque annis singulis de annona
modios xiiii , frishcinguas im, de lino ad pisam seigam i, pullos n,
ova x, de semente lini sextarium i, de lentieulis sextarium i. Ope-
ratur annis singulis hebclomanas v, arat iurnales in, secat de foeno
in prato dominico earradas i et introdueit, scaram facit. Caeterorum
vero sunt vi, quorum unusquisque arat annis singulis iurnales n,
seminat et introdueit, secat in prato dominico earradas in et illas
introdueit, operatur hebdomades n, dant inter duos in hoste bovem,
id est, quando in bostem non pergunt, equitat, quoeunque illi prae-
cipitur. Et sunt mansi iv, quorum arat unusquisque annis singulis
iurnales ix, seminat et introdueit, secat in prato dominico earradas ni
et illud introdueit. Operatur in anno bebdomanas vi, scaram facit ad
vinum ducendum, firmat de terra dominica iurnalem i, de ligno donat
earradas x. Et est unus mansus, qui arat annis singulis iurnales rx,
seminat et introdueit, secat de foeno in prato dominico earradas ni
et illas introdueit, scaram facit, parafredum donat, operatur in anno
septimanas v.